
 

 

 

        МУ «Управление образования администрации Петушинского района»  

 

ПРИКАЗ  

 

от 10 сентября  2021                                                                                          № 416  

 
О проведении районного этапа  

 Международного конкурса   

«Красота Божьего мира»  

 

 

          В соответствии с планом работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» на 2021-2022 учебный год  и с  целью 

приобщения школьников к православной культуре и развития творческих 

способностей учащихся провести  25 октября 2021 года районный этап 

Международного творческого конкурса «Красота Божьего мира».   

Приказываю: 

1. Утвердить Положение  о проведении Конкурса (Приложения №1,№2).  

2. Районному  методическому кабинету: 

    2.1. Информировать образовательные организации о  проведении Конкурса.  

    2.2.Назначить ответственных за организацию и проведение Конкурса: 

       - в номинации  «Рассказ»  методиста  РМК Соколовскую Л. В.; 

       - в номинации «Основная тематика» (рисунок)  заместителя директора по 

УВР МБУ ДО «Дом детского творчества» г. Петушки Рибенок Е.А. 

   2.3.Провести районный конкурс 25 октября 2021 года в РМК дистанционно. 

   2.4.Методисту Соколовской Л.В.предоставить работы победителей районного 

конкурса на региональный (епархиальный) этап  28 октября 2021 года. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

     3.1.Информировать заместителей директоров по воспитательной работе, 

преподавателей  русского языка и литературы, ИЗО и  православной культуры  о 

проведении Конкурса. 

     3.2.Провести школьный этап Конкурса  до  20 октября 2021 года.   

     3.3.Работы победителей школьного этапа (номинация «Рассказ») 

предоставить в РМК, (номинация «Основная тематика») в Дом детского творчества 

г. Петушки на электронную почту и  на бумажном носителе  до 22 октября 2021 

года.   

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. 

Сибилеву. 

 

 

 

И.о. начальника управления                                                         Е. В. Антонова 

 

 



 

 

 

Приложение №1  

к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»  

        от 10.09. 2021 №416  

 

                                                 Положение  

               о Международном Конкурсе «Красота Божьего мира»  

 

В 2021 году Конкурс посвящается 350-летию со дня рождения  первого русского   

императора  Петра I.  

 

        По благословению Святейшего Патриарха Московского всея Руси КИРИЛЛА 

в рамках Международных Рождественских образовательных чтений проводится 

международный Конкурс детского творчества « Красота Божьего мира» 

 

Организаторы - МУ «Управление образования администрации Петушинского 

района» и Петушинское благочиние Александровской епархии. 

 

Координаторы муниципального этапа -  благочинный Петушинского  церковного 

округа протоиерей Сергий Березкин  и представители муниципальной службы, 

РМК, зав. РМК Сибилева О.А.,  методист Соколовская Л.В. и методист МБУ ДО 

«Дом детского творчества» г. Петушки Рибенок Е.А. 

 

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:  

 -духовное, нравственное и патриотическое воспитание подрастающего 

поколения; 

- приобщение молодежи к православной  и мировой культуре; 

-выявление новых талантов и создание среды для творческого общения детей и 

юношества. 

 

ЭТАПЫ КОНКУРСА И ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ: 

Конкурс проходит в три этапа.  

Первый этап – школьный  (до 15 октября 2021)) 

Второй  этап -  районный - МУ «Управление образования Петушинского района» 

и   Петушинское благочиние (20 октября 2021) 

Третий этап- епархиальный (1-10 ноября 2021) 

Четвертый этап -  г. Москва  (15 ноября - 15 декабря 2019) 

 

 Работы победителей  по всем номинациям будут отправлены на Всероссийский 

этап Международного  Конкурса в   Москву. 

 

 

 

 



 

 

 

   НОМИНАЦИИ И ТЕМАТИКА  КОНКУРСА В 2021 ГОДУ. 

Номинации Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего 

мира» - 2021 посвящаются  350-летию со дня рождения первого русского 

императора  Петра I. : 

 

  Основная тематика. Петр I, Сподвижники Петра I, Россия в эпоху преобразований 

Петра I, Великие баталии Петра I, Детство и юность Петра I 

 

Рассказ. Номинация посвящена Петру I, его эпохи, сподвижникам Петра I. 

Номинация предполагает участие детей 13-17 лет (имеет дополнительные 

требования к оформлению работ). Тему формулируют участники самостоятельно  

  

Общие требования  к работам: 

-На оборотной стороне художественной работы обязательно указываются:  фамилия. 

Имя, возраст автора, телефон для связи с родителями или официальными 

представителями автора ( с указанием кода населенного пункта), название рисунка, 

а также фамилия, имя, отчество педагога, полное название учебного учреждения, 

его адрес. 

- Работа  выполняется одним автором. 

- Работы, подаваемые на Конкурс, должны соответствовать тематике Конкурса 

- Количество работ, представленных одним участником, неограниченно. 

- Работа должна быть выполнена   в том году,  в котором проводится  Конкурс. 

-Художественные работы выполняются  в графической (карандашом) или 

живописной  (акварелью, гуашью,  пастелью, маслом, тушью) технике. 

 

«ОСНОВНАЯ ТЕМАТИКА» - рисунок: 

Возраст  учеников - 9-17лет 

Участники- Учащиеся ДШИ, центры дополнительного образования, студии,  

воскресные и православная школы.  

Работы выполняются  в графической (карандашом) или живописной (акварелью, 

гуашью, пастелью, маслом, тушью) технике; размер работ составляет не менее 

30х40 см. и не более 50х70 см.; работы имеют поля не менее 0,5 см.; работы не 

оформляются паспарту или рамами. 

Рамки не приклеивать         
 В этой номинации могут принять участие  учащиеся  воскресных и православных  

школ, студии ДШИ и дополнительного образования.  

 

«РАССКАЗ»: 

Возраст участников- 13-17 лет 

  Участники- Учащиеся  образовательных учреждений, центры дополнительного 

образования, воскресные школы приходов Петушинского церковного округа. 

Оригинальность  текста должна быть не менее 80% от основного текста. 

Оформление  текста работы: шрифт  Times New Roman, 16-й кегль для 



 

 

 

заголовков, 14-й – для всего остального текста, межстрочный интервал- 1.5 пт. 

Поля: верхний и нижний отступы- 2 см, левый- 3 см, правый- 1,5 см. 

На титульном листе  обязательно указываются: митрополия (епархия), фамилия, 

имя, возраст автора. Телефон для связи с родителями или официальными 

представителями автора с указанием кода населенного пункта, название рисунка, 

а также фамилия, имя, отчество педагога, полное название учебного заведения и 

его адрес.  Работы принимаются в электронном  виде в формате .doc. или .docx. 

по электронной почте + печатный вариант + на электронных носителях 

информации-диски СD,  флеш-накопители. 

 

Работы победителей и призеров не рецензируются и не возвращаются. 

-Работы, не соответствующие указанным требованиям, на Конкурс не принимаются. 

  

  НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ. 

  В  каждой номинации определяются 1, 2, 3 места. 

 В номинации «Основная тематика» награждение по  возрастным группам: 9-

12лет. 13 – 17лет  -  1 место-2,  2 место-2, 3 место-2. 

 В номинации «Рассказ»- 1, 2, 3 место – по одному 

  Члены жюри  могут увеличить или уменьшить призовые места в каждой 

возрастной  группе. 

     Каждому участнику районного этапа вручается сертификат участника. Работы 

победителей районного этапа конкурса будут опубликованы на сайте 

администрации Петушинского района.  

Награждение победителей  и призеров районного этапа Конкурса будет 

проводиться на фестивале «Вифлеемская звезда» в январе 2022 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                    Приложение №2  

                                                                                               к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»  

      от10. .09. 2021 № 416 

 

 

                                              ЖЮРИ   конкурса «Красота Божьего мира» 

 

Сибилева О.А.-зав.  РМК 

Фокина О.А.- директор ДДТ г. Петушки  

протоиерей Артемий Исмайылов - настоятель Свято- Афанасиевского храма  г. 

Петушки  

 

 Номинация «ОСНОВНАЯ ТЕМАТИКА»  

Рибенок Е.А.- зам. директора по УВР  ДДТ г. Петушки 

Долгова Л. В.-МБУ  ДО ДДТ г. Петушки, руководитель ИЗО-студии 

Напалков А.В. – методист РМК  

Руденко И.В.- методист РМК 

Романова Л.Ю.-МБОУ СОШ №2 г. Покров, учитель ИЗО 

Макаренко Т.М.-МБОУ СОШ №1 г. Петушки, учитель ИЗО 

     Номинация «РАССКАЗ» 

Саломасова Н.А. –методист РМК  

Соколовская Л.В.-методист РМК 

Шуванова Г.И.- МБОУ Костеревская СОШ №2, учитель русского языка и 

литературы   

Зайчикова М.В.-МБОУ СОШ №1 г. Покров, учитель русского языка и литературы   

Никифорова И.В.- МБОУ   Гимназия  №17 г. Петушки, учитель русского языка и 

литературы   

Ломакина Л.А.- МБОУ СОШ №2г. Петушки, учитель русского языка и 

литературы 

Воробьева Т.И.- руководитель Православного центра г. Костерево   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                    Приложение №3  

                                                                                               к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»  

         от10. .09. 2021 № 416 

 

 

 
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯНА ПЕРЕДАЧУ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ 

АВТОРСКИХ ПРАВ НА ТВОРЧЕСКУЮ РАБОТУ 

 

Я,  

      (фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения) 

 серия  №  выдан  

(вид документа, удостоверяющего личность) (кем и когда выдан) 

Проживающий(ая) по 

адресу 

 

 

 

как законный представитель 

__________________________________________________________ 

(Ф. И. О. ребенка, название работы) 

на основании _____________________________________________________________ 

(документ, подтверждающий, что субъект является законным представителем подопечного) 

настоящим даю свое согласие на передачу исключительных авторских прав на творческую 

работу 

– название работы /_____________________________/  

– размер /_____________________________________/ 

– материал /___________________________________/ 

– техника /____________________________________/ 

– год создания /________________________________/ 

– место создания /______________________________/ 

 _____________________________________________________________________________ 

(Ф. И. О. ребенка) 

Автономной некоммерческой организации «Центр образовательных и культурных инициатив 

«ПОКОЛЕНИЕ», г. Москва, ул. Петровка, д. 28/2, тел./факс: +7(495)628-19-05. 

Я даю свое согласие на использование исключительных авторских прав на творческую работу 

своего подопечного в целях участия данной творческой работы в Международном конкурсе 

детского творчества «Красота Божьего мира». 

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

своего подопечного. 

 

 

Дата: ______________________________ 

 

Подпись ________________________/____________________________ 

 

 

 
 

  



 

 

 

                                                                                                                    Приложение №4  

                                                                                               к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»  

         от 10. .09. 2021 № 416 

 

 
Согласие на обработку персональных данных* 

 

г. Москва (указать свой город)     «___» ___________ 2021 г. 

 

 

Я,  

      (фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения) 

 серия  №  выдан  

(вид документа, удостоверяющего личность) (кем и когда выдан) 

проживающий(ая) по 

адресу 

 

 

 

не возражаю против обработки в Синодальном отделе религиозного образования и 

катехизации Русской Православной Церкви, г. Москва, ул. Волоколамское шоссе, д.126,тел./факс: 

+7(495)650-10-70(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц, с учетом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) персональных данныхмоего 

ребенка(указать Ф.И.О. и данные свидетельства о рождении или паспорта ребенка). 

Согласие дается мною, поскольку мой ребенок(указать Ф.И.О.) 

____________________________________________________________________________  

участвует вМеждународном конкурсе детского творчества «Красота Божьего мира», 

проводимомСинодальным отделом религиозного образования и катехизации Русской 

Православной Церкви и Автономной некоммерческой организацией «Центр образовательных и 

культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ». 

Персональные данные, предоставленные мною Синодальному отделу религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви, включают в себя в том числе (но не 

ограничиваясь) мои фамилию, имя, отчество; год, месяц, дату и место рождения; адрес, семейное, 

имущественное, социальное положение; паспортные данные; образование, профессию; доходы, а 

также все иные персональные данные, относящиеся к моей личности, доступные либо известные в 

любой конкретный момент времени Синодальному отделу религиозного образования и 

катехизации Русской Православной Церкви (далее –персональные данные).  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

моих персональных данных, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом 

действующего законодательства. 

Обработка персональных данных осуществляется Синодальным отделом религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви с применением следующих основных 

способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, 

передача в Оргкомитет Конкурса. 

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей информации 

или документов, содержащих вышеуказанную информацию, определяемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Отзыв настоящего согласия может быть произведен в 



 

 

 

письменной форме путем направления мною соответствующего письменного уведомления 

Синодальному отделу религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви не 

менее чем за 3 (три) месяца до момента отзыва согласия.  

О последствиях моего отказа дать письменное согласие на обработку представленных 

персональных данных или отзыва согласия я предупрежден. 

 

 

 

 

«____»_________________ 2021 года _________________ ______________________ 

   дата                подпись   расшифровка подписи 
 

 

* согласие можно скачать на сайтах в разделе «Конкурс «Красота Божьего мира»:www.pravobraz.ru и 

www.anopokolenie.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.anopokolenie.ru/


 

 

 

 
                                                                                                                                                                                      Приложение №5  

к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»  

Заявка 

на участие в  Международном конкурсе детского творчества «Красота Божьего мира»: 350 лет со дня рождения Петра I» 
 

    
№ Фамилия Имя Возраст    

9–17      

Название 

рисунка 

Номинация:                       

<<Основная 

тематика>>,         

<<Роспись по 

фарфору>>,       

<<Рассказ>>  

Федеральны

й округ, 

название 

субъекта РФ 

(республика, 

область),    

город (село, 

деревня) 

Название 

учреждения     

(полностью) 

    Епархия                    

принимаются 

ТОЛЬКО от 

епархий, не от 

митрополий) 

Педагог                

(Ф.И.О. 

полностью

)   

Телефон 

преподавате

ля       

Телефон 

родителя         

(Ф.И.О. 

родителя) 

Согласие 

о 

передаче 

прав на 

работу 

Согласие 

на 

обработк

у перс. 

данных 

Документ 

удостове

ряющий 

личность 

ребенка 

1                          

2                          

3                          

 
                                                                                                                                                                                                             

 
 


